
  

 

Comune di PILA 
Provincia di Vercelli 

 
 
 

 
 
 
 
 

SERVIZIO  TRIBUTI 
 

DETERMINAZIONE 
 

NUMERO 49 DEL 30/05/2022 

 
 
 
 
 

OGGETTO: 
 

IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA  DTSYS S.A.S. DI DANIELE 

TACCHINO & C. CON SEDE   IN CASALE MONFERRATO (AL) PER    SERVIZIO        

DI ASSISTENZA   E   FORMAZIONE   TECNICA   IN   MATERIA   TRIBUTARIA. 

 
 
 

 
L’anno duemilaventidue, del mese di maggio, il giorno trenta nel proprio ufficio, 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 1/2018, avente per oggetto la nomina dei Responsabili 
dei Servizi, ai sensi dell’Art. 50, comma 10, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 TUEL; 

 
RISCONTRATA la necessità di avvalersi di una Ditta esterna specializzata in materia di 
tributi degli  Enti Locali per l’assistenza e formazione tecnica in materia tributaria a supporto 
degli uffici, viste le sempre più notevoli e difficoltose  incombenze che gravano sugli uffici 
comunali; 

 
VISTO che a tal fine è stata interpellata la  ditta DTSYS sas di Daniele Tacchino & C con 
sede in Casale Monferrato, Viale Montebello 7/B C.F.: e P.Iva 02225970066, ditta che già in 
precedenza ha fornito tale servizi presso l’ente, la quale per l’assistenza amministrativa, 
comprensiva di formazione in materia tributaria, finanziaria e spese di trasferta ha richiesto il 
corrispettivo di € 280,00- a giornata oltre IVA 22%; 



  

RITENUTO di affidare alla ditta in questione l’incarico per l’assistenza amministrativa, 
comprensiva di formazione in materia tributaria per l’importo 3.360,000- (n.12 giornate 
comprensive di spese di trasferta) oltre IVA 22%; 

 

RICHIAMATI: 

-l’art. 36, c.2 lett. A) del D.Lgs. 50/2016 che dispone che le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35, per 
importi inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 

-  il  decreto  semplificazioni  bis  DL.  77/2021,  che  ha  introdotto  rilevanti  novità  nel  
sistema  di gestione degli acquisti sotto soglia imponendo, seppure in via transitoria fino al 
31.12.2023, una modifica dell’art. 36, comma 2, del d.lgs n.50/2016, stabilendo all’art. 1, 
comma 2, lett. A) l’affidamento per lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro e per servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 
importo inferiore a 139.000,00 euro; 

 
DATO ATTO che per l’affidamento in argomento è stato acquisito il Codice Identificativo di 
Gara (C.I.G.): Z9538D2D84; 

 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 3, c.1, della L. 13/08/2010 n. 136 per assicurare la 
tracciabilità   dei   flussi   finanziari   a   prevenire   infiltrazioni   criminali,   gli   appaltatori,   i 
subappaltatori e i subcontraenti della filiera delle imprese nonché i concessionari di 
finanziamenti pubblici anche europei a qualsiasi titolo interessati ai lavori, ai servizi e alle 
forniture pubblici debbano utilizzare uno o più conti correnti bancari o postali, accesi presso 
banche o presso la società Poste italiane spa, dedicati, anche non in via esclusiva alle 
commesse pubbliche; 
 
RILEVATO che sussiste il visto relativo alla copertura finanziaria, ai sensi dell’art.153, 
comma 5,  del D.Lgs. 267 del 18.08.2000; 
 
VISTO il Regolamento di contabilità dell’Ente; 

 
VISTO il corrente Bilancio di Previsione esercizio 2022-2024, esecutivo; 
 
VISTO il D.lgs. 267 del 18-08-2000; 

 
 

DETERMINA 
 

 

 
1.  Di affidare alla   ditta DTSYS sas di Daniele Tacchino &  C con sede in Casale 

Monferrato,  Viale  Montebello  7/B  C.F.  e  P.Iva  02225970066,  l’incarico     per 
l’assistenza amministrativa, comprensiva di formazione in materia tributaria  (n.12 
giornate comprensive di spese di trasferta) dietro corrispettivo di  €. 3.360,00- oltre 
IVA 22%; 

 
2.  Di  assumere  idoneo  impegno  di  spesa  per  l’importo  di  €  4.099,20-,  IVA  22% 

compresa, sul cap. 140/1064/1 Codice D.Lgs. 01.02.1 –, titolo I  macroaggregato 103 
del corrente Bilancio di Previsione, annualità 2022, ove trovasi stanziata la necessaria 
disponibilità; 

 
3.  Di dare atto che è stato assegnato al presente impegno di spesa il seguente CIG: 

Z9538D2D84; 
 

4.  Di subordinare la liquidazione della somma dovuta senza la necessità di ulteriori  
provvedimenti, purchè contenuta nell’impegno assunto, previo accertamento 



  

dell’avvenuta e regolare svolgimento del servizio, in base alle ore effettivamente 
svolte, nonché dietro presentazione di regolare fattura e verifica della regolarità del 
DURC. 

 
                                                                                           Il Responsabile del Servizio 
                                                                                       F.to Garavaglia Dr. Tiziano 
 
 
Visto: il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi del D.lgs. 
267/00,esprime parere FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità contabile, attestando 
la relativa copertura finanziaria. 
 
PILA, li 30.05.2022                                                                 
                                                                               Il Responsabile del Serv. Finanziario

                  F.to       Toietti Rag. Daniela 
 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 
 
 
Copia della presente è stata pubblicata all’Albo pretorio del Comune di Pila dal 30/11/2022                     
per 15 giorni consecutivi 
 
PILA, li 30/11/2022 IL SEGRETARIO COMUNALE
        F.to Mornico Patrizio 
 
 
 
COPIA CONFORME 
 
PILA, li 30/11/2022 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Mornico Patrizio 

 



  

 
 



  

 


